
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 672 del 20/11/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 672 del 20/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 181 del 20/11/2023 
 

 
OGGETTO: ACQUISTO TRATTORE MULTIFUNZIONE TRAMITE-MEPA – DECISIONE A 

CONTRARRE – CIG A02E28313F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Vista la Deliberazione ai Consiglio Comunale n. 38 del 12/10/2023 con la quale è stata modificata la 
programmazione dell’acquisto di automezzi dando priorità ad un trattore multiservizi con omologazione stradale 
dotato di dispositivo per attacco attrezzi, caricatore frontale per livellamenti con benna, carrello per trasporto, 
fissando in € 75.000,00 l'importo complessivo massimo da impegnare; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore pari 
o superiore ad € 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

Visti gli articoli: 

50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 

1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino 
al sotto soglia; 

58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle 
piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata; 

3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

Considerato che: 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto,  
c) la forma del contratto e le clausole ritenute essenziali; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 672 del 20/11/2023 

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Stabilito che: 
a) Fine da perseguire: dotare l’Ente di un macchinario multifunzioni da destinare ad attività di competenza 

comunale; 
b) Oggetto del contratto: affidamento fornitura di un trattore multiservizi con omologazione stradale dotato di 

dispositivo per attacco attrezzi, caricatore frontale per livellamenti con benna, carrello per trasporto, di 
importo complessivo massimo di € 75.000,00;  

c) Forma del contratto: sottoscrizione telematica, mediante firma digitale, del “Documento di stipula” generato 
dal sistema MEPA a norma dell’art. 53, comma 1 delle Regole del Sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione;  
Clausole essenziali: fornitura in tempi brevi, non superiori a 60 giorni; 

d) Criterio di selezione: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs 36/2023 
attraverso la piattaforma MePA. 

Valutato, di effettuare preliminarmente la ricerca di un prodotto con le caratteristiche precisate all’interno del 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA), come imposto dalla vigente normativa in materia 
di materia procedure semplificate per l’acquisto di beni e servizi in economia, in alternativa all’utilizzo delle 
convenzioni ex L. 488/1999; 

Rilevato che la fornitura di che trattasi è gestita all’interno del MePA presso il seguente percorso: Vetrina del 
Mercato elettronico, bando “Macchinari agricoli e industriali” CPV: 16000000-5 Macchinari agricoli; 

Verificato che è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) rivolto ad 
operatore economico accreditato nell’ambito dell’iniziativa; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG A02E28313F; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) 

Atteso che: 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “Il contratto è 
stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e di 
accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante.”; 

Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 – effettua la verifica 
del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione al MePA, mentre per il 
pagamento delle fatture la verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che 
acquista sul MePA, attraverso acquisizione d’ufficio; 

Dato atto che si procederà alla verifica del DURC e della tracciabilità dei flussi finanziari all’atto 
dell’affidamento;  

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è lo stesso 
Responsabile del Servizio; 

Accertato che l’affidamento risponde agli obiettivi dell’Amministrazione comunale; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che ai sensi all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, che all’adozione del presente atto non sussistono situazioni, 
neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa, presunto, di € 75.000,00 nel bilancio 2023/2025 alla Missione 
10, Programma 05, Titolo 2, Piano dei Conti 2.02.01.01.001; 

Visti: 

il D. Lgs n. 36/2023 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 672 del 20/11/2023 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge, n.241/1990 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990. 

Di indire, per la fornitura di un trattore multiservizi con omologazione stradale dotato di dispositivo per attacco 
attrezzi, caricatore frontale per livellamenti con benna, carrello per trasporto una procedura negoziata di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.2 lettera b) del D.Lgs 36/2023, ponendo a base di gara la somma di € 
61.475,41, facendo ricorso la piattaforma MEPA con il seguente percorso: Vetrina del Mercato elettronico, 
bando “Macchinari agricoli e industriali” CPV: 16000000-5 Macchinari agricoli, utilizzando lo strumento 
dell’O.D.A. da inviare a operatore economico accreditato nell’ambito dell’iniziativa; 

Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.lgs. n.267/2000, che: 
a) Fine da perseguire: dotare l’Ente di un macchinario multifunzioni da destinare ad attività di competenza 

comunale; 
b) Oggetto del contratto: affidamento fornitura di un trattore multiservizi con omologazione stradale dotato di 

dispositivo per attacco attrezzi, caricatore frontale per livellamenti con benna, carrello per trasporto, di 
importo complessivo massimo di € 75.000,00;  

c) Forma del contratto: sottoscrizione telematica, mediante firma digitale, del “Documento di stipula” generato 
dal sistema MEPA a norma dell’art. 53, comma 1 delle Regole del Sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione;  
Clausole essenziali: fornitura in tempi brevi, non superiori a 60 giorni; 

d) Criterio di selezione: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs 36/2023 
attraverso la piattaforma MePA. 

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, 
altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Di disporre l’invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione a operatore economico 
accreditato nell’ambito dell’iniziativa 

Di impegnare la somma massima presunta di € 75.000,00 nel bilancio 2023/2025 alla alla Missione 10, 
Programma 05, Titolo 2, Piano dei Conti 2.02.01.01.001; 

Di dare atto che l’acquisto è finanziato con fondi dell’Ente; 

Di dare atto che il Responsabile del Progetto è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 672 del 20/11/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 862 del 20/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

20/11/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 862 del 20/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 20/11/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1049 

 
Il 21/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 672 del 20/11/2023 con 

oggetto 

 

ACQUISTO TRATTORE MULTIFUNZIONE TRAMITE-MEPA – DECISIONE A CONTRARRE – 

CIG A02E28313F 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 21/11/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


